
■皆様で般若心経のお唱えとお焼香 

帰趣の杜 松阪ペット霊園 

春の彼岸会  

合同供養式典のご報告 
 

謹啓 早春の候、皆様いかがお過ごしでいらっしゃいますでしょうか。 

早速ではございますが、先日 3月 25 日に『春の彼岸会 合同供養式典』を無事に執り行いましたこと

をご報告申し上げます。 

 

■読経の供養 

第一部は高野山真言宗・松阪みろく院善福寺 長谷川祐光副住職、第二部・第三部は、 

高野山真言宗大僧正・松阪みろく院善福寺 長谷川祐宝ご住職に御導師をお勤め頂きました。 

  

■合同慰霊碑にてお塔婆とツバキ(胡蝶侘助)への洒水(しゃすい)灌頂 

ご参加の方々にお塔婆を合同慰霊碑にお運び頂き、想いをこめたお水で洒水をしていただきました。

また、多数のお施主様からの御寄附で春の彼岸に花を咲かせる『ツバキ(胡蝶侘助)』を御用意させ

ていただきました。ツバキにも皆様の想いを託すべく洒水をしていただきました。 

■ペットちゃんへのお手紙・朗読 

お寄せいただきましたお手紙をご紹介 

させていただきました。 



 

以上、書中をもちまして、合同供養式典のご報告とさせていただきます。 

 

今後とも、亡くなられたペットちゃんがより良い処に生まれ変わってくださいますことを日々祈り、

皆様の心に寄り添っていけるような場所であり続けるよう精進してまいります。 

ご不安なこと、ご相談などございましたら、お気軽にお声掛け頂ければと存じます。 

 

■ガーデニング霊園『風のガーデン』ご紹介  

1 年前の春、個別墓エリアにガーデニング霊園『風のガーデン』を開園いたしました。 

副住職が種から育てた花を先日植えました。可愛らしいお花がたくさん咲いております。 

広い敷地に夏はひまわり、秋はコスモスを植えました。この春は菜の花の予定で種をまきまし

たが、度重なる雪であいにく育てることができませんでした。今後も花に包まれた霊園をめざ

し整備をしていきます。 

■法話 

智辯学園和歌山小学・中学・高等学校 教諭 長谷川祐龍 先生をお招きしました。 

・思い通りにならない事＝苦しみ。それは欲望(執着)が作る。その気持ちを「ありがとう」と

いう感謝に変えることで執着から離れる。 

・供養の期間や金額に決まりはない。その時に使われた時間やお金を「布施」という。 

布施行とは魂を清めるための修行である。自分以外の者の為に布施行を積んで浄めた魂で祈る

ことで功徳力が高まり、執着も少なくなる。 

と、お話いただきました。 

そして、参加者の皆様で、お地蔵様のご真言である「おん かかかび さんまえい そわか」 

を 3回お唱えして、我が子が幸せなところにたどり着きますようにと思いをこめました。 


